
 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

Prot. 986/2023-U-20.07.2023 
 

Conferimento dell’incarico di componente unico dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) all’Ing. Michele Petrucci. Esecuzione della deliberazione n. 32/2023 del 

Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 luglio 2023. 

 

Provvedimento n. 40/2023 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Italiano di Studi Germanici (IISG), emanato con delibera del CdA 

n. 16 del 30/4/2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, approvato con delibera del CdA 

29/2021 del 24/9/2021; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’IISG, approvato con decreto del 

Presidente del 15 marzo 2006; 

VISTO il Regolamento del personale approvato con delibera del CdA 23/2022 del 30/5/2022; 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., in particolare quanto stabilito dagli 

articoli 14 e 14-bis in merito alle procedure e requisiti per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV); 

VISTO l’articolo 19, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito dalla legge n. 111/2014, 

con il quale sono trasferite al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri le funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance, di 

cui, fra l’altro, all’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione recante “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance” e relativo allegato A) sui criteri di 

assegnazione dei crediti formativi; 

VISTO il bando 5/2023 Prot. 468/2023-U-18.04.2023 con cui è stato  avviata la “Procedura 

selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il conferimento 

dell’incarico di Organismo Interno di Valutazione della performance in forma monocratica” 

pubblicato sul Portale della Performance e sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA la relazione del Direttore Amministrativo Prot. 887/2023-U-26.06.2023 con la quale, 

come previsto dall’art. 5 dell’avviso, il medesimo ha esaminato le manifestazioni di interesse 

presentate dai candidati al fine di valutare le relative esperienze, conoscenze e competenze 

negli ambiti della misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella 

pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel 

risk management delle amministrazioni pubbliche con particolare riferimento agli enti di 

ricerca; 

TENUTO conto che l’iter procedurale seguito è stato quello previsto dalla normativa vigente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32/2023 del 17/7/2023 con la quale è 

stata disposta la nomina dell'OIV monocratico nella persona dell’Ing. Michele Petrucci ed è stato 

dato mandato al Direttore amministrativo di provvedere, con separato provvedimento, al 

conferimento formale dell'incarico; 

CONSIDERATO che “L’incarico dei componenti ha la durata di tre anni, a partire dalla data 

dell’atto di conferimento dell’incarico ed è rinnovabile una sola volta per la stessa durata”; 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

TENUTO conto che il compenso spettante all’OIV è stato fissato per una indennità annua lorda 

pari a € 6.000,00; 

RITENUTO di dover provvedere,; 

 

DISPONE 

 
1. Il conferimento all’Ing. Michele Petrucci, vincitore della selezione di cui all’Avviso bando 

5/2023, dell’incarico di componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) per lo svolgimento delle attività individuate dall'art. 14 del 27/10/2009 n. 150 e 

smi, dalla Legge 6/11/2012 n. 190/, dall’art. 6 del DPR 9/5/2016 n. 105 e nella normativa 

vigente in materia, dall’art. 10 dello Statuto dell’IISG; 

2. Per lo svolgimento dell’incarico all’Ing. Michele Petrucci è riconosciuto un compenso 

annuo pari ad euro 6.000,00 al lordo delle ritenute fiscali a carico del percipiente. 

3. Tale incarico, in conformità all'art. 14, co. 3, D.Lgs. n. 150/2009, avrà durata di tre anni, 

a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico. 

4. Della nomina dell’OIV viene effettuata la prescritta comunicazione alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica, Ufficio per la valutazione della 

performance aggiornando, altresì, l’apposita sezione (Amministrazione trasparente) sul 

sito istituzionale. 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Roberto Tatarelli) 

 


		2023-07-20T11:25:37+0200
	Roberto Tatarelli




